[ü
Município da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

Gabinete da Prefeita

OFICIO N° 026/2023/GP

Em 10 de janeiro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

VEREADOR MARCO ANTÔNIO DE SOUSA
Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE-SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO N° 543/2022,
de autoria do nobre vereador FRANCISCO DE ARAÚJO LIMA JÚNIOR, referentes ao
funcionamento do Espaço Kids Caiçara, encaminho, anexa, cópia da manifestação da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (Sectur), recebida pelo Departamento de Processo
Legislativo deste Gabinete, com os respectivos esclarecimentos.

Atenciosamente,

ENG. RAQUEL AU(LIA RACHIN!

Prefeita

HRMN/hrmn

Município da Estância Balneária de Praia Grande .
Estado São Paulo

Papel informação, rubricado sob folhas n° 03 do requerimento de n° 543/2022. do Exmo.
Vereador Francisco de Araújo Lima Júnior 27/12/2022 H ■ •/ .

A SECTUR 19

Sr. Secretário

Segue para prosseguimento, com posterior envio ao Departamento de Processo Legislativo

(GP 1.5.4), conforme cota do sr. Subsecretário de Turismo.

Em 27/12/2022

Ana Beatriz Zanellato Vasconcelos

Diretora da Divisão de Indicações e Requerimentos

Ao GP 1.5.4

Departamento de Processo Legislativo

Segue em devolução, conforme cota do sr. Subsecretário de Turismo.

Em 27/12/2022

IVIauricio dá Sjlvà Pétiz
Secretario de Cultura e Turismo V ̂

x-,í

Município da Estância Balneária de Praia Grande
ESTADO DE SÃO PAULO

F^apel para informação, rubricado como folha n°.

T)0''Re.qtieriAyie^o- 5^3 de 2022

^2^

27/12/2022 (a)
.loào ! 'for \ii»viy

À Sectur 19.1
Senhora Diretora

Em atenção ao REQUERIMENTO N° 543/22, de autoria do Exmo.
Vereador FRANCISCO DE ARAÚJO LIMA JÚNIOR, que levantou questões
relacionados ao funcionamento do espaço Kida Caiçara, informamos que:

Na data referente ao questionamento, o estabelecimento ainda se
encontrava fechado para o público. No entanfC, a partir de 21 de dezembro de
2022. ele passou a estar disponível para visitação.

Antes da inauguração do espaço, em determinados dias previamente
selecionados, o sistema de ar condicionado foi ativado por um período
prolongado a fim de realizar testes de funcionamento, bem como verificações
no sistema elétrico.

É crucial mencionar que o espaçc possui câmeras de vigilância, as quais
precisam de iluminação adequada para garantir a qualidade da captura de
imagens. Considerando isso, apenas as luzes da área de recepção são
mantidas acesas ininterruptamente, nesmo quando não há funcionários no
local.

Agradecemos a atenção dispensada, colocamo-nos à disposição para
futuros esclarecimentos e reitere os meus protestos de elevada estima e
consideração.

Em 27/12/2022.

'  /. /

Moiseis Gomes

Subsecretário de Turismo